
COMUNE DI TORREBELVICINO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  58  del  24/11/2016

OGGETTO:MODIFICA DEL PIANO OPERATIVO DI  RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE.

L'anno  duemilasedici addì  ventiquattro del  mese  di  novembre alle  ore  19:00,  nella  sede  del 
Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Presidente Emanuele  Boscoscuro.  Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Bertoia dr. 
Livio.

Cognome e Nome Presente Assente
BOSCOSCURO EMANUELE X
CEOLA MICHELA X
BATTILOTTI LEONE X
COMPARIN ALESSANDRA X
SCAPIN EMILIO X
CASOLIN GINO X
BOSCOSCURO NICOLA X
ANDOLFO DARIO X
RUARO MANUELA X
CRISTOFORI FLAVIO X
SANTACATTERINA DARIA X
MARZOTTO GIULIA X
LAZZARI NICOLAS X

Presenti: 12  Assenti: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Oggetto: MODIFICA DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Accertato che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri allegati al 
presente atto;

Premesso che:
- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) 
ha imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette;
- lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela 
della concorrenza e del mercato”;
-  lo  stesso  comma  611  ha  indicato  i  criteri  generali,  cui  ispirare  il “processo  di  
razionalizzazione”:
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali;
-   soppressione  delle  società  composte  da  soli  amministratori  o  nelle  quali  il  numero  di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti;
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 
società partecipate o enti;
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- contenimento dei costi di funzionamento;
– a  norma  del  comma  612  dell’articolo  unico  della  legge  190/2014,  questo  comune  ha 
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 
30 del 13.05.2015;
–  con deliberazione n. 19 del 24.03.2016 è stata approvata la relazione del Sindaco al Piano 
Operativo di razionalizzazione delle società partecipate;
– il  comma  612,  dell’articolo  unico  della  Legge di  Stabilità  per  il  2015,  prevede  che  la 
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera 
d’una “relazione”, nella quale vengono esposti i  risultati conseguiti in attuazione del Piano;
– con deliberazione n. 19 del 24.03.2016 è stata approvata la relazione del Sindaco al Processo 
di razionalizzazione delle società partecipate 2015;

Vista l'integrazione della relazione al processo di razionalizzazione delle società partecipate 
redatta dal Sindaco, che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti  
e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione dove viene indicata la volontà di 
procedere all'alienazione delle azioni della società F.T.V. S.p.A. detenute dal Comune;

Ritenuto opportuno procedere all'alienazione della propria quota di partecipazione alla società 
denominata “Società per l'Ammodernamento e la gestione delle Ferrovie e Tramvie Vicentine 
F.T.V. S.p.A.;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli espressi in conformità all’art. 49 del citato Testo Unico n. 267/2000, 
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 24/11/2016 Pag. 2 di 5



CON votazione palese che dà il seguente risultato:

Presenti e votanti  12
        
Favorevoli 12    

DELIBERA

1. Di  approvare la  modifica  al  piano  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate 
integrando  la  relazione  redatta  dal  Sindaco  ed  approvata  con  deliberazione  di 
Consiglio  n.  19/2016 con la scheda allegata che si  approva,  e si  allega al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

2. Di  procedere all'alienazione  della  propria  quota  di  partecipazione  nella  società 
denominata “Società per l'Ammodernamento e la gestione delle Ferrovie e Tramvie 
Vicentine S.p.A.” (titolo nominativo n. 48 per n. 706 azioni del valore nominale di € 
5,16 ciascuna).

3. Di pubblicare sul sito internet istituzionale e di trasmettere alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti copia della presente deliberazione.

4. Di dichiarare, con separata votazione palese, ad esito unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile a termine dell'art.  134, quarto comma, del 
decreto L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 24/11/2016 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Torrebelvicino, 15/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
  Bertoia Livio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Torrebelvicino, 15/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO
  Roso Mirella

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 24/11/2016 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
   Emanuele Boscoscuro

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Bertoia dr. Livio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line del Comune per 
15 giorni consecutivi dal giorno 16/12/2016 al 31/12/2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Bertoia dr. Livio

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/12/2016 .

[ ] ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
[ ] ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Bertoia dr. Livio

     

           
      

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 24/11/2016 Pag. 5 di 5


